PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9133 / 3355-9101/9132/9147

Ofício Circular nº. 017/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC        Recife, 22 de fevereiro de 2021.

PREZADOS(AS) GESTORES(AS) E COORDENADORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA
RMER

Pelo presente, solicitamos a colaboração de V.Sas. para preenchimento e envio das

planilhas anexas que visam à organização do Ano Letivo 2021, conforme indicação que segue:

 Unidades de Anos Iniciais (AI):
Anexo 1: Anos Iniciais - QUADRO DE TURMAS E PESSOAL 2021;

 Unidades de Anos Finais (AF):
Anexos 2 a 4: Anos Finais - QUADRO DE TURMAS 2021; Anos Finais - QUADRO DE PESSOAL 2021 e
Anos Finais - QUADRO PROFESSOR EFETIVO 2021;

 Unidades de Tempo Integral (EMTI):
Anexos 5 a 7: EMTI - QUADRO DE TURMAS 2021; EMTI - QUADRO DE PESSOAL 2021 e EMTI -
QUADRO PROFESSOR EFETIVO 2021.

Esclarecemos que a Equipe Gestora deverá preencher os campos da(s) planilha(s) com os

dados da unidade e dos(as) Professores(as) efetivos(as) em cada turma/turno, incluindo-se, nestes
casos, as previsões de exercícios acumulativos em cadeiras vagas requeridos via Ofício padrão,
ainda que, no momento, se encontrem sob análise dos Setores de Controle de Pessoal
(aguardando pronunciamento da SEDUC).

Informamos, também, que não deverão ser inseridos dados de Professores(as) sob regime

de Contrato por Tempo Determinado.

Após preenchimento dos campos, a(s) planilha(s) deverá(ão) ser encaminhada(s) ao

endereço eletrônico: <quadros@educ.rec.br>, até 24.02.2021, exclusivamente em formato xls ou
xlsx,  juntamente a Ofício da Unidade (formato pdf), previamente assinado, atestando as
informações prestadas.

Dúvidas serão sanadas pelas equipes dos Setores de Controle de Pessoal - Anos Iniciais ou

Finais, por intermédio do e-mail informado acima.

Solicitamos ampla divulgação deste Ofício Circular para que todos(as) os(as) servidores(as)

tenham ciência dos procedimentos.

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Administração e Finanças

mailto:quadros@educ.rec.br